virtus Altissimi obumbravit eam, ut lana fieret Divinitate purpurata solummodo æterno Imperatori indu dignissima. (*De fide SS. Trinitatis.*, lib. iii, cap. 14.)

Rupertus abbas : Quando nata es, o Virgo beata, tunc vera nobis aurora surrexit. Aurora prenuntia diei sempiterni; quia sicut aurora quotidiana finis præteritæ noctis et initium diei sequentis, sic nativitas tua ex semine Abrahæ clara ex stirpe David, finis dolorum et initium consolationis fuit, finis tristitiae et lætitiae nobis exstitit principium. (Lib. vi, in *Cant.*)

S. Bernardus : Sicut aurora valde rutilans in mundo progressa es, o Maria, quando veri Solis splendorem tantæ sanctitatis jubare præcurristi, ut vere diem salutis dixerim, diem probationis, diem quem fecit Dominus, quem tuæ charitati iniiciari dignum fuit. Felix aurora felicis diei exstisti nuntia. Talis dies talem auroram diei decuit: et reete quidem auroræ implesti officium. Ipse enim Sol justitiae de te processurus, ortum suum quadam matutina irradiatione præveniens, in te lucis sue radios copiose transfudit, quibus potestates tenebrarum, quas Eva produxerat, in fugam convertisti, atque ita desideratum cunctis gentibus Solem mundo invexisti. (In *Deprecat. ad B. Virg.*)

### XXI Novembris.

S. Joannes Damascenus : B. Virgo ad templum adducitur, ac deinde in domo Dei plantata atque per Spiritum sanctum saginata, instar olivæ frugiferæ virtutum omnium domicilium efficitur, ut quæ videlicet ab omni hujuscæ vitæ et carnis concupiscentia mentem abstraxisset, atque ita virginem una cum corpore animam conservasset, ut eam decebat, quæ Deum sinu suo exceptura erat: sanctus enim ipse cum sit, in sanctis requiescit (Lib. iv, *De fide orthod.*, cap. 45.)

S. Germanus patriarcha Constantinop. : Beati vos hujusmodi pueræ parentes. Beati vos, qui munus adeo benedictum obtulistis Domino. Beata ubera, e quibus lac illa suxit, et venter qui eam portavit. (Orat. i, *De Præsent. B. Virg.*)

S. Gregorius Thaumaturgus : Quibus igitur encomiiorum verbis dignitatem virginalem describemus? Quibus laudum significationibus atque praconii immaculatam ejus formam celebreimus? Quibus spiritualibus cantis atque elocutionibus glorioissimam inter angelos glorificemus? Haec in domo Dei instar frugiferæ olivæ plantata, cui Spiritus sanctus obumbravit, per quam nos filios et haeredes regni Christi vocavit. Haec semper vigens immortalitatis paradisus, in qua lignum vitæ plantatum, cunctis immortalitatis fructus suppeditat. Haec, virginum gloriatio, et matrum jubilatio. Haec creditum firmamentum, et piorum perfectum exemplum. Haec, lucis indumentum, et virtutis domicilium. Haec, fons perennis, in quo

657  
aqua viva scaturivit, atque produxit Domini in carne adventum. Haec justitiae munimentum : et quicunque ejus, ac virginis ingenuitatis, puritatisque amatores fuerint, angelica gratia perfruentur. (Serm. 2, *De Annunt. B. Virg.*)

S. Bonaventura : Quanta, quæso, erga talēm Virginem deberet cor nostrum devotione diffundi, per quam talēm ad nos meruimus diffusionem divinam, per quam certe meruimus Deo esse fratres et coheredes in regno ? Mira deberet dulcedine os nostrum abundare, cum tam dulem Dominam et benignam salutamus. (Part. iii, *Stim. amor.*, cap. 16.)

### XXII Novembris.

Richardus a S. Laurent. : Est naturale unicorni vel rhinoceroti, quod visa virgine in sinum illius se reclinat, et suæ ferocitatis oblitus mansuetissime requiescit. Rhinoceros iste Christus est, cuius potestati, quæ designatur per cornu, nemo resistit, de quo dicit Psal. xxviii, 6, quod ipse est dilectus, quemadmodum filius unicornium, de quo legitur Nahum xxiii, quod fortitudo ejus ut fortitudo rhinocerotis. Unicornes Judæi, singulariter gloriantes in lege, a quibus descendit Maria cuius Filius unigenitus Dei, de quo dicit Pater, Matth. xi, 17 : *Hic est Filius meus dilectus.* Sævus et indomitus videbatur iste Rhinoceros, quando pro sola cogitatione superbiae, Luciferum cum suis de cœlo, pro morsu pomi Adam et Evam expulit de paradiſo, originalem mundum delevit diluvio, Sodomitas igne complutos et sulphure demersit in inferno. Sic in cœlo, sic in terra iste Unicornis sæviebat, donec gloria Virgo nostra ipsum in hujus mundi castellum intrantem suscepit in domum suam, hoc est, in gremium uteri virginis, velut unicornem in sinu, et ipsum vestivit carne virginea. In qua incomprehensibilis secundum Deitatem, capi dignatus est a venatoribus, gentilibus scilicet et Judæis, et adductus spontanæ occisioni se passus est crucifigi. (Lib. vi, *De laud. B. Virg.*)

Diouysius Carthusianus : O Virgo prorsus mundissima, in cuius gremium omnipotens ille Rhinoceros caput suum ac verticem reclinavit, seque a te, o potentissima, capi permisit. (Lib. iii, *De laud. B. Virg.*, art. 22.)

S. Germanus patriarcha Constant. : Ave, aureum revera thuribulum intelligibilium aromatum, in quo spirituale thymiana compositum, Christus ex divinitate et humanitate, in Deitatis igne, diffudit odorem animatæ suæ carnis inconfuse, inseparabiliter. Ave, tabernaculum non manufactum, sed a Deo fabricatum, in quod solus Deus, Verbum, et primus Pontifex in fine sæculorum semel ingressus est sacris mysteriis occulte operatus in te pro salute omnium. (Orat. *De Nativit. Virg.*)

### XXIII Novembris.

S. Antoninus : Sol materialis per zodiacum discurrans in signo Leonis est ardentissimus, et animalium corpora nimio calore languida reddit,

sed ingrediens signum Virginis mitigatur. Ita Sol justitiae Deus noster in Veteri Testamento erat ut leo rugiens, Deus ultionum, puniens terribiliter peccatores, ut patet per exempla in Scripturis : sed ex ferventissimo amoris calore intrans in uterum Virginis, totus factus est benignus, et suavis, et humanus. Unde et fructus tunc maturescunt et suaves fiunt. (Part. iv, tit. 45, cap. 21, § 2.)

B. Albertus Magnus : Ipsa est clypeus defensionis quantum ad nos, et clypeus imperfectionis quantum ad dæmones, Josue viii, 18 : *Dixit Dominus, scilicet Pater, ad Josue, Christum Filium suum : Leva super omnem creaturam puram in sanctitate, dignitate, pietate, utilitate, clypeum, id est, Mariam, peccatorum defensatricem, dæmonum impugnatricem, qui in manu tua est contra Huius.* Glossa : *Huius* interpretatur chaos, vel habitaculum eorum, id est, dæmonum, qui in abysso regnant. Cumque elevasset clypeum, id est, Mariam, in Annuntiatione ipsam in Matrem assumendo, et in Assumptione secum in throno collocando, non contraxit manum, quam in sublime porreverat, tenens clypeum, id est, Mariam, nobis in consolacionem, diabolo in occisionem, et peccatis in deletiōnem, donec interficerentur omnes habitatores *Huius.* Glossa : De quibus nullum debemus relinquere, sed omnes interimere. (In Bibl. Marian., lib. Josue, n. 3.)

### XXIV Novembris.

Bernardinus de Busto : Luna dicitur quasi lumen una, hoc est, principalis, et maxima, quia corpori solari in magnitudine, et pulchritudine est simillima. Haec eadem est pulchritudo noctis. Quæ omnia tibi, o beatissima seminarum, conveniunt. Unde appellaris in Cantieis, vi, 9 : *Pulchra ut luna.* Sicut enim luna noctem illuminat, fugat tenebras, ambulantibus in nocte iter ostendit, sic tu tenebrosam hanc lacrymarum vallem, mundum videlicet, silvamque feris plenam illuminas ; errantes reducis, peccatoribus iter, per quod ad cœlestem patriam pervenire possint, ostendis. Quemadmodum etiam luna lumen a sole recipit, receptumque reflectit in terram, ita tu a Sole justitiae, tuo dilectissimo Filio, illuminaris (nam revera lucerna tua est Agnus (Apoc. xxi, 23), lumenque receptum in undum reflectis. Tu enim es lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuæ Israel. (In Mariali, part. ii, serm. 2.)

B. Albertus Magnus : Item ipsa est Luna, quæ nobis indicat festa æternæ jucunditatis, Eccl. xliii, 7 : *Luna signum diei festi.* (In Bibl. Marian., num. 15.)

### XXV Novembris.

S. Bernardinus Senensis : B. Virgo convenienter comparatur nubi, quia sicut nubes ex aquis falsis et amaris per quondam evaporationem oritur, aquæ continens dulcedinem, sic Virgo oritur ex utero matris munda, plena gratia et dulcore.

Et omnino mirabilis in partu propter illibatam integritatem; fuit enim Virgo ante partum, et Virgo post partum. Et ideo nubi proprie comparatur, quia quemadmodum nubes in se splendorem solis recipit, et emittit sine sui corruptione, sic Virgo Mater Filium suum, qui est splendor illustratus gloriæ, concepit sine libidine, et peperit sine sui contaminatione, de quo potest intelligi illud Matth. xvii, 5 : *Ecce nubecula obumbravit eos.* Ter tio, quia amabilis succursu propter sui benignitatem, sicut nubes modico vento agitata velociter movetur, et imbre fundit, sic enim Virgo Maria modicū pulsata, precibus pro peccatoribus intercedit. Unde signatur per illam nubeculam, de qua dicitur III Reg. xviii, 44 : *Nubecula parva quasi vestigium hominis ascendebat de mari.* Quarto, quia fundabilis et perfecta per virtutum sublimitatem; unde quemadmodum nubes naturaliter expetit alatum, quamvis ex ponderosis contrahat originem, sic Virgo Maria semper ascendit de virtute in virtutem, tanquam aurora consurgens, terrenam substantiam deserens, de qua Isa. xix, 1 : *Ascendet Dominus super nubem levem, et ingreditur Aegyptum.* (In Apocalyp. cap. xiv.)

## XXVI Novembris.

S. Birgitta Deiparam Virginem dicentem refert : Ego sum Regina et Mater misericordiae, Filius meus Creator omnium. tanta circa me dulcedine affectus est, quod omnium, quæ creata sunt, spirituale dedit mihi intelligentiam. Ideo ego similissima sum flori, de quo apes maxime trahunt dulcedinem. A quo quantumcumque colligitur, nihilominus ei dulcedo remanet. Sic ego omnibus gratiam impetrare possum, et ego superabundo. Verum etiam electi mei similes sunt apibus, qui tota devotione circa honorem meum afficiuntur. Ipsi enim quasi apes habent duos pedes, scilicet continuum desiderium augendi honorem meum; secundo, laborant in hoc sollicite operando quæ possunt. Habent etiam duas alas, scilicet reputando se indignos laudare me; secundo, obediendo in omnibus, quæ sunt ad honorem meum. Habent etiam aculeum, qui si defecerit eis, moriuntur. Sic amici Dei habent tribulationes mundi, quæ ante finem vitæ propter virtutum custodiam non auferuntur ab eis, sed ego abundans consolatione consolabor eos. (Lib. iv Revel., cap. 86.)

S. Bonaventura : Inclina, Domina, aurem tuam, et exaudi me : converte vultum et miserere mei. Distillatio dulcoris tui oblectat animas sanctorum, et infusio charitatis tuæ super mel dulcissimum. Irradiatio glorie tuæ dilucidat intellectum, et lux miserationum tuarum perducit ad salutem. Fons bonitatis tuæ inebriat sipientes, et aspectus facie tuæ retrahit a peccato. Scire et cognoscere te, est radix immortalitatis: et enarrare virtutes tuas est via salutis. (Psal. lxxxv.)

## XXVII Novembris.

B. Albertus Magnus : Maria est fons irrigationis peccatorum, per peccatum aridorum. Genes. ii, 6 : *Fons,* id est, Maria, ascendebat in Nativitate, quando nata fuit, vel in Assumptione, *de terra miseriae et tenebrarum, irrigans gratia, venia, gloria, universam superficiem terræ.* Ipsa est etiam paradisus plantationis, Genes. ii, 8 : *Plantaverat Dominus Deus paradisum voluptatis,* id est, Mariam, a principio, in quo posuit hominem, id est, Christum, quem formaverat, in quantum est homo, in Incarnatione. Glossa : Paradisus est hortus deliciarum, qui factus est remotis aquis a superficie terræ, et est altus locus, quia aquæ diluvii illic non pervenerunt. Ipsa est fluvius jucunditatis. Genes. ii, 10 : *Fluvius,* id est, affluentia æternæ juncunditatis, egrediebatur, scilicet in Nativitate, *de loco voluptatis.* Glossa : A paterno fonte ; *ad irriganaum paradisum,* Glossa : id est, Ecclesiam. (In Bibl. Marian., lib. Genes.)

S. Hieronymus : Canitur in Canticis, Cant. iv, 12, de ea : *Hortus conclusus, fons signatus, emissio-nes tuae paradisus.* Vere hortus deliciarum, in quo consita sunt universa florum genera et odorantia virtutum, sive conclusus, ut nesciat violari neque corrumphi ullis insidiarum fraudibus. Fons itaque signatus sigillo totius Trinitatis, ex quo fons vite manat, in cuius lumine omnes videbimus lumen; quia juxta Joannem i, 9 : *Ipse est, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Cujus profecto emissio uteri, supernorum civium omnium est paradisus. (Tom. IX, epist. 19, *De Assumptione.*)

Richardus a S. Laur. : Ipsa etiam est illud mel, quo gustato illuminantur oculi Jonathæ, id est, justi. (Lib. iv, *De laud. B. Virg.*)

## XXVIII Novembris.

S. Bonaventura : Spousa Spiritus sancti Maria, sicut formosissima fuit et est in conversatione, ita etiam dulcissima est in allocutione, sicut dicitur in Canticis, iv, 11 : *Favus distillans labia tua, sponsa, mel et lac sub lingua tua.* O quam melliflua verba saepius distillaverunt dulcissima Mariæ labia! Quæ etiam lac et mel sub lingua habuit in duobus verbis, quæ ipsa Gabrieli respondit. Nonne Maria lac sub lingua habuit, quando lacteum illud continentiae verbum respondit, Luc. 1, 34 : *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Nonne etiam mel sub lingua habuit, quando mellifluum illud dulcedinis verbum respondit, Ibid. 58 : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum?* De mellifluentia namque hujus melliflui verbi, per totum mundum melliflui facti sunt cœli. Maria insuper mel sub lingua habuit, in mellifluis orationibus ad Deum : lac vero sub lingua habuit in lacteis collationibus ad proximum. (In Spec. B. Virg. lect. 10.)

Bernardinus de Bustis : Omnia verba Mariæ suc-

runt sancta et ædificatoria. Unde eam loqui audientes poterant ei dicere, quod postea Filio ejus dictum est, Joan. vi, 69 : *Verba vitae aeterna habes.* (In *Mariali*, part. ii, serm. 5, p. 7.)

Richardus a S. Laurent. : Septem verba B. Virginis in Evangelio continentur, quæ dicuntur, Prov. xvi, 24, *Favus mellis* : quia sicut in favo est cera luminis instrumentum, et dulcedo mellis reficiens gustum, sic in verbis ejus et sacrae Scripturæ, scientia est veritatis illuminans intellectum, et omnimoda bonitas reficiens affectum. Medicinalia etiam sunt et conservativa more mellis, quia sanant languores animæ et præservant a peccato. (Lib. iv, *De laud. B. Virg.*)

### XXIX Novembris.

B. Albertus Magnus : Quanto arbor altior, tanto fructus ejus dulcior : sed fructus beatissimæ Virginis fuit altissimus, ergo fuit dulcissimus : quia ipse solus dulcissimus. Sed si fructus fuit dulcissimus, ergo et rami, juxta illud Jac. iii, 11 : *Nunquid fons de eodem foramine emanat dulcem et amaram aquam?* Quasi diceret : Qualis intra, talis et extra ; cum ex beatissima Virgine summa dulcedo exivit, patet, quod dulcissima fuit. Patet igitur quod dulcissima Virgo bonitatem et dulcedinem animi habuit in summo super omnes viatores. (Super *Missus est*, quæst. 88.)

Richardus a S. Laurent. : Maria dulcis fructu, id est, Filio, a quo potissima dulcedo ipsius, quia a Filio traxit omnem dulcorem. De quo videlicet fructu dicit fidelis anima, Cant. ii, 3 : *Fructus ejus*, scilicet Mariæ, *dulcis gutturi meo*, etc. Sicut enim pixis contenti electuarii odorem retinet et saporem, sic spiritus B. Virginis Christi dulcedinem, qui in ejus ventre novem mensibus requievit, et licet ex ejus utero nascetur, nunquam tamen a spiritu ejus vel mente recessit. Vel, ideo spiritus ejus dulcis, quia specialis apotheca ipsius Spiritus sancti, qui dulcedo Patris et Filii proprie nominatur. (Lib. iv, *De laud. B. Virg.*)

Bernardinus de Bustis : Apis in sacra Scriptura dicitur B. Virgo, quæ brevis fuit per humilitatem, volatilis per supernorum contemplationem, mellificans per cœlestis fructus productionem ; de hac, Eccli. xi, 3 : *Brevis in volatilibus apis, et initium dulcoris habet fructus ejus.* De ista dicit Ambrosius, lib. *De Virginib.* » Apis rore pascitur, concubitus nescit, mella componit. » Sic B. Virgo rore cœlesti, id est, gratia Spiritus sancti pasta fuit, Virgo permanuit, et paradisi dulcedinem generavit. (*Marial.* part. iii, serm. 4.)

### XXX Novembris.

Dionys. Carthusianus : O tota mitissima, dulcissima, et misericordissima Virgo Maria ! Genitrix Filii Dei, comparentalis æterno Patri, Templum atque Sacrarium Spiritus sancti, laudabo te et invocabo assidue. Exsultabit cor meum, laudando te, exaltabo et magnificabo te in sempiternum, Geni-

trix vitæ, impetratrix veniae, recuperatrix gratiæ, quæ misericordiam tuam nunquam abstulisti a me, nec errantem, aversum, ingratum desernisti, imo adolescentulo adhuc vel potius puerulo, et inter bonum et malum discernere nondum valenti, præveniente pietate dulcissima contulisti nominis tui affectum ac tui ipsius amorem. Hanc, precor, o optima Domina, misericordiam tuam continuare et conservare digneris in me usque in finem. (Lib. iii, *De laud. B. Virg.*, art. 20.)

S. Bonaventura : Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita ad amorem tuum anhelat anima mea ; quia tu es Genitrix vitæ meæ, et altrix Reparatoris carnis meæ ; quia tu es lactatrix Salvatoris animæ meæ, initium et finis totius salutis meæ. Exaudi me, Domina, ut mundentur sordes meæ ; illumina me, Domina, ut illustrentur tenebræ meæ. Accendatur amore tuo tepor mens : gratia tua expellatur torpor meus. (Psal. xli *Psalterii B. Virg.*)

Joan. Lanspergius : O utinam in gratiam tuam, in amorem tuum, o dulcissima amatrix, me suscipias. O utinam cor meum amoris vulnere perfodias, ut te semper cogitem, te salutem, te diligam, te sequar veneratione devotissima, affectione castissima, et imitatione fidelissima. Jesu Christe Fili Dei, per omnes miserationes te obtestor et obsecro, impera Matri tue, ut in curam suam et gratiam me suscipiat, me regat et dirigat, charitatem perfectissimam, et quidquid tibi placuerit, mihi impetrat, mihi se donet, me sibi accipiat, faciatque suis apud te precibus, ut tibi semper placeam : sine vœ, hoc est, sine offensione tui vivam, inseparabiliterque tibi inhæream. Amen. (Theoria 17.)

## DECEMBER.

### S. MARIA, MATER PURISSIMA.

#### I Decembri.

S. Thomas : Simpliciter fatendum est quod B. Virgo nullum actuale peccatum commisit, nec mortale, nec veniale, ut sic in ea impleatur, quod dicitur Cantic. iv, 7 : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* (iii part. quæst. 27, art. 4, in corp.)

Idiota : *Tota pulchra es*, o plusquam gloria Virgo Maria : *tota pulchra es, et macula non est in te*; *tota pulchra es in anima*, per virtutem et charismatum omnium perfectam pulchritudinem. *Tota pulchra es* in tua conceptione, ad hoc soli effecta, ut templum esses Dei Altissimi : *tota pulchra es*, ex generatione Verbi divini, qui est splendor paternæ gloriæ, qui est candor lucis aeternæ, et speculum sine macula, etc. *Tota igitur pulchra es*, Virgo gloriosissima, non in parte, sed in toto : et macula peccati sive mortalis, sive venialis, sive originalis, non est in te, nec unquam fuit, nec erit : sed adest tibi omnis gratia naturalium bonorum, spiritualium charismatum, et cœlestium donorum. (*De contempl. B. Virg.*, cap. 2.)

Alanus de Insulis : *Tota pulchra, id est, anima et corpore, amica mea, per gratiam et per opera; et macula non est in te; quia nullum credimus in Virgine ante et post conceptum fuisse peccatum.* (In *Cant. cap. 4.*)

### II Decembris.

S. Anselmus : Decens erat, ut ea puritate qua major sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteret, cui Deus Pater unicum Filium suum, quem de corde suo aequalis sibi genitum, tanquam seipsum diligebat, ita dare disponebat, ut naturaliter esset unus idemque communis Dei Patris et Virginis Filius, et quam ipse Filius substantialiter facere sibi Matrem eligebat, et de qua Spiritus sanctus volebat, et operatus erat, ut conciperetur et nasceretur ille, de quo procedebat. (*De Concept. B. Virginis, cap. 18.*)

B. Laurentius Justinianus : Quæ enim sanctificata in utero ac ab omni culpe originalis fuerat liberata contagio, gratiae plenitudinem, quam mente perceperat, portendebat exterius. Illam profecto adhuc in matris utero decubante adamavit Verbum sibi in Genitricem elegit, ut pote superabundanti jam benedictione præventam, jamque sancti Spiritus magisterio deputatam. Ipsam idem Spiritus custodivit a carnis colluvione immunem, à libidinis delectatione expertem, a sæculi amore alienam, atque ab universorum criminum contagione immaculatam. Tota pulchra absque delicto, sine mentis et corporis deformitate Deo et hominibus amabilis habetur. (Serm. *De Nat. B. Virg.*)

Bernardinus de Busto : Per albedinem nivis figuratur innocentia et puritas immaculatae Virginis, quæ nunquam fuit maculata vel denigrata per aliquod peccatum, juxta illud, *Cant. iv, 7 : Et macula non est in ea.* Erubescant ergo illi qui hanc nivem candidissimam, nigrum quandoque fuisse ostendere conantur. (In *Mariali*, part. ix, serm. 2, in *festo Nivis.*)

### III Decembris.

S. Cyprius Alexandrinus : Temerarium est in Maria Virgine propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habere volo quæstionem (inde enim scimus, quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quæ concipere ac parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum); hac ergo Virgine excepta, si omnes illos sanctos et sanctas, cum hic viverent, congregare possemus, et interrogare utrum essent sine peccato, quid fuisse responsuros putamus, etc., nonne una voce claramassent, *I Joan. i, 8 : Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veri-*

*tas in nobis non est.* (Lib. *De natura et gratia*, cap. 36.)

Richardus a S. Victore : In certis sanctis magnificum habetur, quod a vitiis non possunt expugnari: in ista mirificum videtur, quod a vitiis non potest ipsa vel in modico impugnari. Cæteris sanctis in commune præcipitur, ut in mortali eorum corpore peccatum non regnet; sed isti singulariter datur, ut mortale corpus ejus peccatum non inhabitet. (Lib. ii, *De Emmanuele*, cap. 51.)

Richardus de S. Victore : Divinus amor in ea adeo convaluit, adeo eam ipsam in omni bono solidavit, ut de cætero spiritualis qualisunque defectus in eam incidere omnino non posset, nec aliquid quod qualicunque excusationi subjaceret. Videtur itaque juxta hoc ab hora supervenientis Spiritus sancti, ab hora superobumbrantis virtutis Altissimi, videtur, inquam, B. Virgo Maria non solum in omni gratia consummata, verum etiam in omni bono, et dono, quod acceperat, confirmata. (Lib. ii, *De Emmanuele*, c. 50.)

### IV Decembris.

S. Bernardus : Ego puto quod et copiosior sanctificationis benedictio in eam descenderit, quæ ipsius non solum sanctificaret ortum, sed et vitam ab omni deinceps peccato custodiret immunem, quod nemini alteri in natu quidem mulierum creditur esse donatum. Decuit nimirum Reginam virginum singularis privilegio sanctitatis, absque omni peccato ducere vitam, quæ dum peccati mortisque pareret peremptorem, munus vitæ et justitiae omnibus obtineret. (Epist. 174.)

B. Laurentius Justinianus : Erat plane sicut a carnis colluvione immunis, ita et ab omni peccati labo extranea: degebat quidem in carne, conversabatur supra carnem carnisque molestias neciebat. Talis profecto erat, ut nulli usui servaretur nisi divino. (Serm. *De Annunt. B. Virg.*)

S. Hieronymus : Erat enim candidata multis meritorum virtutibus, et dealbata nive candidior Spiritus sancti muneribus, simplicitatem columbae in omnibus repræsentans: quoniam quidquid in ea gestum est, totum puritas et simplicitas, totum veritas et gratia fuit, totum misericordia et justitia, quæ de cœlo prospexit: et ideo immaculata, quia in nullo corrupcia. (Tom. IX, epist. 40, *De Assumpt. B. V.*, ad Paulam et Eustoch.)

### V Decembris.

S. Bonaventura : Congruebat Advocatam generis humani, ut nullum haberet peccatum quod suam conscientiam remorderet. Unde audivi narrari quod ipsa eidem personæ revelavit, quod non reprehendebat eam cor suum in omni vita sua. Congruum erat ut B. Virgo Maria, per quam auferatur nobis opprobrium, ita vinceret diabolum, ut nec ei succumberet ad modicum. Unde de ipsa exponit tam Bernardus quam Augustinus, illud Gen. iii, 15 : *Ipsa conteret caput tuum: si*

ergo suggestio est caput diaboli, nulla suggestio ingressum vel locum habuit in mentem Virginis, et ita tam a mortali immunis fuit, quam a veniali. Congruum etiam fuit, ut illa, quæ placuit Altissimo, adeo ut fieret ejus Sponsa et Mater Filii Dei unigeniti, sic esset immaculata mente, sicut intemerata carne. Quoniam ergo B. Virgo Maria advocata est peccatorum, gloria et corona justorum, Sponsa Dei, et totius Trinitatis triclinium, et specialissimum Filii reclinatorium, hinc est quod specialis gratia Dei nullum in ea peccatum habuit locum. (In 5 *Sentent. dist. 3, art. 2, quæst. 1.*)

**Guarrieus :** B. Virgo Maria Petra nomine censemur. Annon recte vocatur Petra, quæ et in amore integratatis proposito firma, affectu solida, sensu quoque ipso adversus illecebrem peccati tota insensibilis erat et lapidea. (Serm. 2, *De Annunt. B. Virg.*)

#### VI Decembris.

**Richardus a S. Victore :** Nisi ab emni vitiorum contagione penitus purgata fuisset, Deum Dei Filium generare non posset. Ut enim virgo conciperet, virgo pareret, summa sanctitate, summa puritate opus habebat. (Lib. II, *De Emmanuele*, cap. 6.)

**S. Bernardinus Senensis :** Sane Deus ipse æternus, sicut mira sua sapientia creavit omnia, sic illam benedictam Matrem suam talem condidit et sanctificavit in tempore, qualem eam sanctam elegit in sua æternitate. Et talem tam nobilitate naturæ quam perfectione gratiae condidit Matrem, qualem eam decebat habere suam gloriosissimam majestatem; quia in ea et de ea debebat sumere, quod in æternum sibi erat unitum unitate personæ, de quo exiret pretium totius liberationis, justificationis, et beatificationis humanae. (Tom. IV, Serm. *De Concept. B. V.*, art. 1, cap. 1.)

**S. Methodius martyr :** Qui dixit, Exod. xx, 12: *Honora patrem et matrem*, ut decretum a se promulgatum observaret, atque adeo in hac parte alios excederet, omnem Matri gratiam et honorem impendit. (Orat. *De Purific. B. Virg.*)

**Rupertus abbas :** Non dubium quin ipse honoraret, et ab omnibus amicis suis, suam velit honorari Matrem. (Lib. vi in *Cantic.*)

#### VII Decembris.

**S. Hieronymus :** Hæc est Hortus concusus, Fons signatus, Puteus aquarum viventium, ad quam nulli potuerunt doli irrumperem, nec prævaluit fraus inimici, sed permansit sancta mente et corpore, multis donorum privilegiis sublimata. (Tom. IX, epist. 10, *De Assumpt.*, ad Paul. et Eustoch.)

**Richardus a S. Victore :** Angelicam denique in terra adepta est puritatem, et Dei similitudinem in virtutibus et sanctitate ac morum perfectione, justa, pia, prudens, modesta, misericors, sancta mente et corpore. Merito ergo prædicatur pulchra, quæ et divinam et angelicam similitudinem in ter-

ris est adepta. Et quia humilitas locus est gratiae Dei, adeo ut tantum gratiae capax sit aliquis, quantum fuerit humili, sicut virtutem hanc perfecte et totam possedit, ita totam ea gratia implevit totamque decoravit. (In *Cant.*, cap. 26.)

**Psellus :** Inter tot animas omnium hominum qui salvantur, ut electa columba est una illa sola, quæ Christum genuit Virgo Mater, Puella Maria, quæ puritate profecto Cherubim et Seraphim antecellit. (Relatus e Theodoreto, lib. m in *Cant.*)

#### VIII Decembris.

**S. Germanus, patriarcha Constantinop.** : Hodie in visceribus castæ Annæ concipitur Maria, Dei Filia, preparata in habitationem universalis Regis sacerdotum, et in reformationem generis nostri. (*Fragments. XIII*, in *Mariali a Marracio edito.*)

**Joannes Thitemius :** O quanto honore dignus Annæ venter credendus est, qui Dei gazophylacium factus inæstimabilis pretii thesaurum bajulavit! Non est dubitandum B. Annam ineffabili gaudio tunc repletam fuisse, quando Matrem Dei futuram, sancto Spiritu a sua conceptione dignam et mundam ab omni macula præservatam in suo beatissimo utero novem mensibus portavit. O quis enarrat illa sanctissimæ Matris Annæ gaudia, quæ ex præsentia sancti Spiritus in suo pectore sensibiliter percepit! Quæ vox exprimere poterit, quæ lingua reserare, quæ mens mortalis viatoris capere, quanta laetitia et exultatione beatissimæ Annæ viscera impleta fuerint, quando gratiam Spiritus sancti in filiæ nondum natae præcordiis meruit sentire? (Lib. *De laud. sanctæ Annæ*, cap. 5.)

**S. Andreas Cretens.** : Ubi castam utero Columbam Anna concepisset, spirituali impleta gaudio, vere grato pectore Deo cantica offert. (In *Cant. de concept. divæ Annæ*, ode 6.)

**Depara Virgo S. Birgittæ** dixit: Cum anima mea sanctificaretur et corpori conjungeretur, tanta matri meæ advenit letitia, ut impossibile esset dictu. (Lib. I, cap. 9.)

**S. Joannes Damascenus :** Quoniam itaque futurum erat ut Dei Genitrix ac Virgo ex Anna oriretur, naturæ gratiae fetus antevertere minime ausa est: verum tantisper exspectavit, dum gratia fructum suum produxisset, etc. O beatos Joachimi lumbos, ex quibus prorsus immaculatum semen fluxit! O præclaram Annæ vulvam, in qua tacitis incrementis ex ea auctus atque formatus fuit fetus sanctissimus! (Orat. I, *De Nativ. B. Virg.*)

**S. Vincentius Ferreri :** Lux dicitur benedicta generationis Virginis Mariæ; quia sine tenebris culpæ facta est. Modo autem in generatione filiorum sunt multæ tenebræ, propter intentionem carnalem et corruptam parentum. Sed generationis Virginis Mariæ fuit ut lux. De ista luce habetur, II Reg. xxiii, 4: *Sicut lux auroræ, oriente sole, mane absque nubibus rutilat*, sic ista conjunctio Joachim et Annæ lumenosa fuit. (Serm. 2, *De Nativ. B. Virg.*)

Deipara Virgo sanctam Birgittam alloquens dixit : Veritas est, quod ego concepta fui sine peccato originali, et non in peccato ; quia sicut Filius meus et ego nunquam peccavimus, ita nullum conjugium fuit, quod honestius esset, quam illud, de quo ego processi. (In *Revelat.*, lib. vi, cap. 49.)

Angelus Dei : Quapropter bene esset conveniens et dignum, quod dies illa ab omnibus in magna reverentia haberetur, qua materia illa Annæ utero concepta et collecta fuit, ex qua benedictum corpus Matris Dei formari debebat, quam ipse Deus et omnes ejus angeli in tanta charitate perambabant. (In *Revelat.* S. Birgittæ, *Serm. angelic.*, cap. 10.)

S. Joan. Damaseenus : O sanetissima Joachim et Annæ filia, quæ Prineipatus ac Potestates sefellisti, atque ignea maligni tela extinxisti, quæ in Spiritus thalamo versata es, atque immaculata conservata in Dei Sponsam. (Orat. I, *De Nativ. B. Virg.*)

Lanspergius : O excellentissimæ puritatis Virgo, Christo præ omnibus vicina, sola inter omnes immaculata, sola omnium ab omni peccato præservata. O Flos puleherrime ! o Lilium eandidissimum in conspectu summe Trinitatis nitidum ; tota enim tu pulehra es, o beatissima, Templum Spiritus sancti Thalamus Filii Dei, Patris Trielinum, sanctæ Trinitatis Palatum, quam sibi præparavit, ædificavit, et conseeravit Altissimus. (Theoria 7.)

#### IX Decembris.

S. Bernardinus Senensis : Magis pium est credere quod B. Virgo non fuerit in peccato concepta, quam eredere quod sit. (Tom. III, serm. 49, part. i, princip.)

S. Anselmus : Si quid originalis peccati in propagatione Matris Dei exstitit, illud certe propagantium, non propagatæ fuit; Deus enim, qui castanæ confert, ut inter spinas, et a spinis remota concepiatur, alatur, formetur, nonne potuit hoc facere Matri suæ? Plane potuit et voluit, quod si voluit et fecit. (In libro *De Concept. B. Virg.* cuius initium est : Principium quo salus mundi processit, etc., cap. 4.) Locum istum et librum citant Joannes Bachon, in iv, dist. 2, q. 3, art. 3; et Bernardinus de Bustis in *Mariali* serm. 4, *De Concept.*; et alii plures apud Salazar, *De Concept.*, e. 42, seculo undecimo. Nec fas est de libri hujus auctore dubitare, quanquam non exstet modo inter alia D. Anselmi opera; de quo sic præfatus Bachon. : Hunc librum vidi in multis locis, et ponitur in libro, qui est de vita B. Mariæ, qui vocatur *Magnum Mariale*. Et ex eodem libro sancti Anselmi, cap. 6, hæc verba subneet Bernardinus de Busto : Insciane fuit et impotens sapientia Dei et virtus mundum sibi habitaendum condere remota labe conditionis humanæ? Angelos, aliis peccantibus, bonos a peccato servavit, et feminam Matrem suam mox futuram ab aliorum peccatis exsortem servare non valuit? In æternitate consilii sui fixum statuit eam Dominatricem et Reginam fore angelorum et nunc

inferiore natam, in consortium acceptam esse eredamus omnium peccatorum? Existimet hoc, et argumentis suis probet, qui vult. Ego donec ostendat mihi Deus aliquid dignius excellentiæ Dominae mæ posse dici, quod dixi, dieo, quod serripsi, non muto. Cæterum me et intentionem meam Filio ejus et illi committo. — Et tandem S. Pater eodem libro, cap. 9, post multa preclare dicta concludit : Ego, piissima Domina, qualisunque servulus eredo et fateor, quod tu ex radice Jesse puleherrima ac per hoc ab omni, quod te decolorat, peccati vulnera aliena, integrerrima permanens florem purissimum protulisti, etc.

S. Ildephonsus : Constat eam ab omni originali peccato immunem fuisse, per quam non solum maledictio matris Evæ soluta est, verum etiam et benedictio omnibus condonatur. (*Lib. de perpetua Virginit. et parturitione B. Virg.*)

#### X Decembris.

S. Anselmus : Omnes itaque mortui sunt in peccatis, nemine prorsus excepto, dempta Matre Dei, sive originalibus, sive etiam voluntate additis, vel ignorando, vel sciendo. (In *Comment. ad cap. v II Epist. ad Cor.*)

Concilium Trident. : Declarat tamen hæc ipsa saneta synodus, non esse suæ intentionis comprehendere in hoe deereto, ubi de peccato originali agitur, beatam et immaulatam Virginem Mariam Dei Genitricem. (Sess. 5.)

S. Cyprianus : Nec sustinebat justitia, ut illud vas electionis communibus lassaretur injuriis, quoniam plurimum a cæteris differens, natura communicabat non culpa. Eratque ei proprium privilegium, quod nulla mulierum nec ante nec deinceps meruit obtinere, quod erat simul Mater et Virgo singulis titulis insignita. Unde et Matri plenitudo gratiæ debebatur, et Virginis abundantior gloria. (Serm. *De Nativ. Christi*.)

Joan. Gerson. : Christus præservando Matrem suam ab originali, non ob hoc dedit dignitatem æqualem sibi ipsi, etiam secundum humanitatem viatricem. Ratio, quia nunquam Christus habuit necessitatem originale peccatum contrahendi, quia non descendit per naturalcm propagationem, etc. Nec valet Apostoli (*II Cor. v, 14*) consequentia : *Christus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt*; hoc, inquam, argumentum potius est ad oppositum, quia, si Christus fuit omnium perfectissimus Redemptor, mortem pro omnibus sustinens, decuit quod Matrem perfectissime redimeret; hoc autem non potuit convenientius fieri, quain præservando ne cadret, potius quam jam lapsam relevaret. (Part. i in *Epist. de suscepione humanitatis Christi allegor. et tropolog.*)

#### XI Decembris.

B. Laurentius Justinianus : Hæc est originalis pena delicti, a qua nemo, quamvis eximia polleat sanctitate, liber existit. Quotquot enim ex ipsa

nati sunt propagine (exceptis dumtaxat Mediatore Dei et hominum homine Jesu et ipsius Matre) sub hac peccati lege sunt conditi; unde Propheta voce omnium gemens, ait, Psal. L, 7 : *Ecce enim in iniuritatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.* (*De casto connubio*, cap. 7.) Idem in *Fasciculo amor.*, cap. 7 : Nemo ab ipso mundi initio usque ad temporis plenitudinem (dumtaxat Mediatore ejusque Genitricē exceptis) jugum dominatio[nis] ejus evasit.

B. Petrus Damianus : Adam se cum posteritate sua perpetuae morti destinavit ac tenebris; ab illa hora tenebræ factæ sunt super universam terram usque ad Virginem, etc. Caro enim Virginis ex Adam assumpta maculas Adæ non admisit, sed singularis continentiae puritas in candorem lucis aeternæ conversa est. (*Serm. De Assumpt. B. Virg.*)

Joan. Taulerus : Hinc illi accessit decor, quod culpæ originalis perpetuo expers fuit : a qua præservarat illam Filius ejus, ita ut ne momento quidem temporis, vel iræ filia, vel vas immundum, vel diabolico (sicut nos alii omnes) subjecta dominio fuerit. Prævenit hoc enim Sapientia aeterna, nolens electissimum templum suum aliqua labe aspergi. (*Serm. in festo Purificat. B. Virg.*)

Sophronius patriarcha Hierosolymit. : Ideo Virgo sancta accipitur, et anima corpusque sanctificatur, quæ ita ministravit in Incarnatione Creatoris, ut munda et casta, atque incontaminata. (*In Epistola synodica in vi synodo*, act. 41.)

B. Thomas a Villanova : Ecce castellum fortissimum, ecce turrim inexpugnabilem, quæ nunquam diabolo præstit tributum aut fidem. Hanc intravit Jesus, quando Verbum caro factum est et habitavit in nobis. (*Conc. 4, De Assumpt. B. Virg.*)

### XII Decembris.

S. Bernardinus Senensis : Certum est quod Deus creavit Adam sine peccato originali ex limo terræ, deinde ex costa ejus creavit Eam et sive peccato. Et certum est quod Christus incarnatus fuerit Deus et homo, et fuit major quam Adam et Eva, et majoris dignitatis. Et tantum interest inter eos quantum inter Creatorem et creaturam; modo non est credendum quod ipse Filius Dei voluerit nasci ex Virgine et sumere ejus carnem, quæ esset maculata ex aliquo peccato originali. Imo credendum est quod voluit sumere carnem ex carne purissima, et quod ejus Mater fuerit plusquam Eva et Adam, qui creati fuerunt sine peccato originali. (Tom. III, serm. 49, part. prima principali.)

S. Andreas apostolus : Sicut primus Adam formatus fuit ex terra, antequam esset maledicta, ita secundus Adam formatus fuit ex terra virgine nuncquam maledicta. (In ejus Vita.)

S. Andreas Cretensis : Sicut olim e terra virgine et intacta intum formavit in Adam, ita nunc quoque suæ Incarnationis materialm præparans, loco alterius, ut ita dicam, terræ, puram hanc

Virginem, et ab omni prorsus labo vacuam e tota natura de legit Deus. (*Orat. De Nativ. B. Virg.*)

S. Bruno : Ilæc est enim incorupta terra illa, cui benedixit Dominus, ab omni propterea peccati contagione libera, per quam vitæ viam agnovimus, et promissam veritatem accepimus. (In Psal. c. i.)

B. Thomas a Villanova : Decuit Matrem Dei esse purissimam, sine labe, sine peccato. Unde non solum quando puella, sed quando parvula, sanctissima; et in utero sanctissima, et in conceptione sanctissima. Non enim decebat Sanctuarium Dei, Domum Sapientiæ, Reliquarium Spiritus, Urnam mannae cœlestis, aliquam in se labem habere, propter quod, antequam anima illa sanctissima infunderetur, plene fuit caro illa mundata ab omni face et labe, et anima, cum infusa est, nullam habuit ex carne, neque contraxit labem peccati. (Cant. iii, *De Nativit. B. Virg.*)

S. Bernardus : Absit ut proprii quidquam inquinamenti domus hæc aliquando habuisse dicatur, ut in ea proinde scopula Lazari quereretur! (*Serm. ii, De Assumpt. B. Virg.*)

Abulensis : Beatam Virginem sine macula originali conceptam fuisse, quod quidem nullo modo nego, sed toto animo confiteor. (Super Prologum S. Hieronymi, cap. 6.)

### XIII Decembris.

Galatinus : Unicuique homini appetitus quidam a natura iusitus est, ut ejus mater perfectior sit in cunctis mundi perfectionibus. Et hoc ideo quia ex ejus sanguine genitus est. Nam si mater ex materia munda et optima constabit, filius quoque eadem ex materia conficietur. Quare filius semper matris perfectionem cupit, oditque imperfectionem. Si igitur Filius Dei, qui virtutes ac perfectiones summopere diligit, vitia vero et peccata atque imperfectiones maxime detestatur, Matrem suam nobiliorē ac perfectiorem in bonitate, justitia, sanctitate, ceterisque perfectionibus futuram non optasset, profecto in voluntate et appetitu inordinatus fuisse. Quippe qui desiderium suum potius ad res viles et imperfectas, quam ad nobiliores et perfectiores inclinasset. Sequeretur præterea eum viliorem hahuisse appetitum, quam pura quævis creatura humana, cum materiam et humanitatem suam imperfectam fore voluisse. Hoc autem manifeste falsum est ac omnem prorsus contra rationem. Cum ergo Deus sit summa perfectione perfectus, perfecti autem sit amare perfecta potius quam imperfecta, debuit sane Matrem suam perfectam omni perfectione possibili, et cupere et facere; quare absque originali peccato ipsam concipi fecit. (*De arcanis cathol. verit.*, lib. vii, cap. 7.)

### XIV Decembris.

Peibartus : Congruebat ut Deus præservaret B.

Virginem a peccato originali in sua conceptione naturali; quia congruum est ut nihil ponatur in Christo Iesu Dei Filio, quod notet ignominiam, eum ipse sit *Candor lucis aeternæ et Speculum sine macula*, ac *Imago bonitatis Dei* (*Sap. vii*, 26). Sed si ponitur beata Virgo concepta in peccato originali, tunc posuit ignominia in Christo, scilicet quod Mater ejus fuerit aliquando in peccato, et sic macula erit dedecoris in Christo quoad originem: quia redundant in ipsum, juxta illud Eccli. iii, 15: *Dedecus filii pater sive mater sine honore*. Secundo ostenditur ex ratione legali, quia secundum omnes leges, valde iniquus reputatur filius, qui cum possit præcavere, matrem dilectam in manus inimici permittat cadere, nec a periculo velit præservare; quia est contra legem divinam, Exod. xx, 12: *Honora patrem et matrem*; et contra legem naturalem, quia, teste Philosopho, lib. viii *Ethic.*, parentibus non possumus reddere æquivalens, etc. Ergo per contrarium multum congruebat Filio Dei non permettere Matrem in manus diaboli per originale peccatum in conceptione incidi, sed decebat præservare eam: quod optime poterat. Tertio, ostenditur ex ratione physicali, quia secundum regulam topicam Boetii, lib. n *Topicorum*, « Si de quo minus videtur inesse inest, etiam de quo magis. » Exemplum: Si congruum est ut rex honoret et exaltet famulum, multo magis matrem. Si ergo congruebat, ut Deus Adam et Eam atque angelos faceret in principio sine omni peccato, multo fortius Matrem præelectam, quæ exaltanda foret super omnes angelos. (In *Stellario*, lib. iv, part. i, art. 2.)

#### XV Decembris.

Lanspergius: O Virgo ab initio et ante secula creata, in Deo ab aeterno præparata, a parentibus vero sanctis, solo timore Dei et propter obedientiam convenientibus, in tempore sanctissima es concepta. O præclara puerilla ac iucidissima creatura, a Sole justitiae de te progressuro matutina quadam irradiatione præventa. Qui enim fabricatus est anroram et solem, te multo puriorum fabricavit suam Matrem. Talem te condidit in tempore, qualem te elegit et habere voluit in sua aeternitate: quia in te et ex te statuit assumere, quod sibi perpetuo unitum foret in unitate personæ, de quo exiret prerium redemptionis, justificationis, et beatificationis humanæ. O candida, o rubicunda, o electa ex millibus, imo post Deum electissima ex omnibus, quæso, ne despicias me sordidum, vilem ac miserrimum, in peccato conceptum et enutritum, dum adhuc infantula es, dum in utero es; te desidero, te amare concupisco, gratiam tuam ambio, me tibi commendo et dono; fac sim tuus, et talis, cuiusmodi tu in oculis Dei esse voluisti, et qualem me esse velis, aut esse debo; imo cuiusmodi tibi placarem maxime. O dulcis, generosa, et præelecta puerilla, sacrosancta

Virgo Maria, respice, et suscipe me tibi donatum. Amen. (Theoria 6.)

#### XVI Decembris.

S. Bonaventura: Verbum bonum et suave personem illud Ave, quo initiata est nostra redemptio ab aeterno Væ. Personemus, inquam, singuli, personemus devotissime universi, dicentes: Ave, Maria, Ave, et Ave, et iterum Ave, et millies Ave. Ecce, charissimi, sanctissimæ Virginis Marie propter omnimodam culpæ parentiam et immunitatem, propter omnimodam vitæ innocentiam, et puritatem, merito in principio Salutationis, Ave, dicitur; Ave ntique absque Væ. Considerandum autem est quod triplex est Væ, a quo immunissima fuit ista, cui dictum est: Ave. Est autem Væ culpæ, Væ misericordie et Væ gehennæ. Est autem Væ culpæ actualis, Væ misericordie originalis, et Væ poenæ gehennalis. De his tribus Væ, non incongrue intelligimus quod in Apocalypsi legimus, viii, 13: *Audivi, inquit Joannes, vocem unius aquilæ volantis per medium cælum dicens voce magna: Væ, væ, væ habitantibus in terra*. Sed ecce quodlibet istorum trium Væ, multiplicatur, heu per tria Væ, ut sic simul sint novem Væ, contra quæ Mariæ recte dicitur: Ave. Nam tria culpæ, tria misericordie, tria gehennæ sunt Væ, pro quorum parentia, ipsa merito salutatur per Ave, etc. Nota, nec corde, nec ore, nec opere maculam peccati habuit, nec contraxit, ut vere ei Dominus dicere posset, Cant. iv, 7: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*. Sic ergo innocentissima et sanctissima Maria corde fuit absque Væ, ore absque Væ, opere absque Væ, et ideo dictum est ei: Ave. (In *Spec. B. Virg.*, lect. 2.)

S. Jean. Damascenus: Tanquam thuribulum aureum carbonem divino resertum, cordis mei factorem, in suavem fragrantiam muta; o quæ etiam in puerperio sola semper es Virgo. (Ex *Menœis Græc.* 14 Febr. apud Simon. Vagnereck in *Piet. Marian. Græcor.* num. 259.)

#### XVII Decembris.

S. Anselmus: Nulli dubium castissimum corpus et sanctissimam animam ejus funditus ab omni fuisse macula peccati jugi angelorum custodia protectam, utpote aulam, quam suus et omnium Creator Deus corporaliter inhabitaturns, et ex qua hominem in suæ personæ unitate ineffabili fecerat operatione suscepturus. (In *Excell. B. Virg.* cap. 3.)

S. Bernardus: Innumerabilem beatorum Spirituum militiam, ad ministerium tantæ principis delegatam fuisse nullatenus ambigimus, utpote qui custodirent lectulum Salomonis gratissimum, ac providerent ne preparaturum aeterno Regi hospitium alienus hospes invaderet. (In *Deprecat. ad B. Virg.*)

Richardus a S. Laurent.: Lectulus Salomonis, id est, veri pacifici, beata Virgo dicitur, in qua Deitatis inclinato capite, Dei Filius requievit velut in lectulo. Unde et ipsa dicit, Eccli. xxiv, 13: *Et*

*qui creavit me, requievit in tabernaculo meo. Cum autem, sicut dicit Apostolus, Hebr. 1, 14, Omnes Spiritus cœlestes, administratori sint, et mittantur in ministerium propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis, et non solum ad ministerium hominum minores mittantur spiritus, sed etiam superiores, et de ordine Seraphim, qui propter charitatis ardorem dicuntur flamma ignis, vel ignis urens. Unde Psal. ciii, 4 : Qui facit angelos suos flamam ignis, vel ignem urentem; ostenditur in hoc loco, quod ad custodiam et obsequium beatæ Virginis non inferioris, sed superioris dignitatis angeli deputati sunt, cum dicitur, quod hunc *lectulum ambiunt sexaginta fortes de fortissimis Israel*; nam beatam Virginem ambebant diligenti custodia et reverentia obsequiesca angelici spiritus, fortis inter fortissimos spirituum, qui pro eo quod assidua contemplatione Deum conspiciunt, Israel nomine designantur. (Lib. x, *De laud. B. Virg.*)*

#### XVIII Decembris.

S. Bernardinus Senensis : Assistebant beatæ Virgini innumerabiles multitudines angelorum in ejus protectionem. Et de hoc Propheta ad Virginem ait, Psal. xc, 11 : Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodian te in omnibus viis tuis. Pie etenim credo, quod plurimas legiones habuit angelorum ad custodiam et protectionem suam, cum et Eli-sæus, ut legitur IV Reg. vi, angelorum multitudinem habuit ad sui defensionem. Secundo adfuit ei daemonum repulsio. Sicut enim magnus ignis effugat muscas, sic a sua ardentissima mente et inflammatissima charitate demones effugabantur et pellebantur, in tantum, quod solum in modico non erant ausi respicere mentem ejus, nec de magno spatio illi appropinquare. (Tom. IV, Serm. *De Concept. B. Virg.*, art. 5, cap. 2.)

Richardus a S. Victore : Quæ etiam ipsis principibus tenebrarum terribilis fuit, ut ad eam acedere eamque tentare non præsumperint. Deterrebat enim eos flamma charitatis, incendebant orationes et fervor devotionis, stupebant immunem a peccatis. Nemo enim tam sanctus, qui maculam non habuerit et defectum, praeter ipsam. Luna enim, quæ nocte splendet, et stellæ non sunt mundæ in ejus comparatione, id est, hi qui vite sanctitate lucent ut luna, vel stellæ in nocte hujus vitæ obtenebrantur in ejus comparatione. Obtenebrantur enim stellæ, id est, sancti caligine humanae culpæ; sed beata Virgo tota pulchra fuit, quam totam illustravit et perfudit Sol justitiae, ut nec maculam habuerit, nec tenebras eulpæ. (*In Cant. cap. 26.*)

#### XIX Decembris.

S. Anselinus : Castellum, in quod intravit Jesus, singularem intemeratam Virginem ejusdem Jesu Genitricem, salva Scripturarum regula, per similitudinem accipimus. Castellum enim dicitur quæli-

bet turris et murus in circuitu ejus. Quæ duo sese invicem defendant, ita ut hostes per muros ab arce, et a muro per arem arecantur. Hujusmodi castello non incongrue Virgo Maria assimilatur, quan virginitas mentis et corporis quasi murus ita undique vallavit, ut nullus unquam libidini ad eam esset accessus, nec sensus ejus aliqua corrumperentur illecebra. (*Homilia super illud Luc. x, 58 : Intravit Jesus in quoddam castellum.*)

Honorius Augustodunensis : In castello est turris alta, in qua contra hostes propugnacula : murus vero exterius, qui est tutela civibus interius. Hoc castellum fuit illud sancti Spiritus sacellum, scilicet gloriosa Dei Genitrix Virgo Maria, quæ jugi angelorum custodia fuit undique munita. In qua turris alta videlicet humilitas, pertingens usque ad cœli culmina, unde dicitur, Luc. 1, 48 : *Respxit humilitatem ancillæ sue.* Murus vero exteri, ejus castitas fuit, quæ ex alteris virtutibus munimen præbuit. Hoc castellum Dominus intravit, quando in utero Virginis humanam naturam sibi copulavit, Luc. x, 38, 59 : *Et mulier quædam, Martha nomine, exceptit illum in domum suam ; et huic erat soror, nomine Maria.* Per Martham activa vita; per Mariam contemplativa designatur, quam utramque perpetua Virgo Maria in Christo excellenti excoluisse prædicatur. (*In Sigillo S. Mariæ.*)

#### XX Decembris.

S. Bruno : Solet civitas vocari quælibet magna hominum collectio, munita undique muro et turribus, ut illius munitionibus hostes repellant, et se per illas defendant. Non incongrue ergo Virgo Maria civitas Dei appellatur, quam virginitas mentis et corporis quasi murus ita ex omni parte vallavit, ut nullus unquam libidinis accessus adesset, et omnis inimicus a suæ virginitatis corruptione decesset. Unde et in laude ipsius Salomon applaudit diecens, Cant. vi, 3 : *Pulchra es et decora, Filia Jerusalem ; terribilis ut castrorum acies ordinata.* Virgo quippe Maria merito Filia Jerusalem vocatur, quia ipsa fuit Filia visionis pacis, id est, Filia et Mater illius, qui fecit pacem iis qui erant longe a Deo, id est, gentilibus idololatriis; et iis qui prope, scilicet Judæis, qui propinquai erant Deo per cognitionem legis. Unde in Nativitate ejus ab angelis canitar, Gen. ii, 14 : *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis.* Haec Filia Jerusalem pulchra est per internum decorem virtutum, et decora est per exemplum virginitatis, quod toti exhibuit mundo. Est etiam terribilis ut acies castrorum ordinata, ad quam omni virtute circumunitam non audet aliquis hostis recedere : quæ Spiritus sancti protegitur adumbratione. Unde et de hac civitate, jure gloriose et magnalia dicuntur, non solum ab hodieris, sed etiam ab antiquis Patribus et angelis. Nonne enim valde gloriosum est, quod de ea ipse David pater ejus in hoc eodem Psalmo dicit (LXXXVI,

5) : *Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus.* (Serm. 1, *De laudibus B. Mariæ.*)

#### XXI Decembris.

S. Ambrosius : Dicit propheta vidisse se in monte alto ædificationem civitatis, cujus portæ plurimæ significant, una tamen clausa describitur, de qua sic ait Ezech., XLIV, 1, 2 : *Et convertit me secundum viam portæ sanctorum exterioris, quæ respicit ad orientem, et hæc erat clausa. Et ait ad me Dominus : Porta hæc clausa erit, et non aperietur, et nemo transibit per eam : quoniam Dominus Deus Israel transibit per eam,* etc. Quæ est hæc porta, nisi Maria ? Ideo clausa, quia virgo. Porta igitur Maria, per quam Christus intravit in hunc mundum, quando virginali fusus est partu, et genitalia virginitatis claustra non solvit. Mansit intemeratum septum pudoris, et inviolata integratatis duravere signacula, cum exiret ex Virgine, eujus altitudinem mundus sustinere non posset. (Lib. *De institut. Virginis*, cap. 7.)

Divus Amedeus : Hæc est illa janua de qua in Ezechieli volumine legimus : *Porta ista clausa erit Principi, et per eam Princeps egredietur.* Per hanc nimirum Princeps regum terræ Christus egressus est, quam sicut in ingressu non aperuit, sic in egressu non patefecit. Pertransiit in pace, et semita ejus non apparuit. Et si miraris clauso utero Mariæ, signataque virginali pudicitia Deum natum, mirare quod clauso obseratoque aditu seculi ad superos rediit, et clausis januis ad discipulos introivit. (Hom. 4.)

Theodoreetus : Christus descendit sicut pluvia in vellus, etc. Vellus hic beatam Virginem nominavit quemadmodum enim pluvia in vellus sine strepitu descendit, sic beatus ille fetus omnibus hominibus ignorantibus natus est. (Lib. II, in *Cant.*)

#### XXII Decembris.

S. Ildephonsus : Uterus beatæ Virginis per arcum figuratur, quæ cuncta sacramentorum arcana in se habuit. Habuit enim panem vivum illum, qui de cœlo descendit. Habuit et legem Testamenti Novi, quia legislatorem genuit, in quo sunt omnes thesauri sapientiae atque scientiae. Et ideo recte Arca Sacramentorum Dei Virgo Maria fuit, supra quam sane propitiatorium et Cherubim hinc inde obumbrantia figurantur, quia Mariæ nullum extrinsecus obrepdit peccati contagium, sed intus omnis custodia legis et manna fuit, quod est mirabile sacramentum ac propitiatio humanæ salutis. Supra quidem propitiatorium recte positum est, quia ipse propitiatio nostra super omnia est benedictus Deus. (Serm. 1, *De Assumpt. B. Virg.*)

S. Gregorius Thaumaturgus : Adeste igitur vos quoque, charissimi, et dulcia verba illa ex spirituali David cithara nobis repræsentata decantemus, dicentes, Psal. CXXXI, 8 : *Surge, Domine, in requiem tuam : tu et Arca sanctificationis tuæ.* Vere enim

area est sanctissima Virgo, intrinsecus et extrinsecus deaurata, quæ universum sanctificationis thesaurum suscepit. Surge, Domine, in requiem tuam. Surge, Domine, ex sinu Patris, ut collapsum primi parentis genus erigas. (Serm. 1, *De Annunt. B. Virg.*)

Richardus a S. Laurent. : Dicitur ergo : *Surge, Domine, in requiem tuam, post laborem passionis, tu per Ascensionem, et Arca sanctificationis tuæ per Assumptionem.* Hæc enim Arca, quando assumpta est, surrexit in requiem Domini, et impletum est illud Genes. VIII, 4 : *Requievit arca supra montes Armeniæ.* (De laud. B. Virg. lib. x.)

Hesychius : B. Virginem esse Arcam, arca Noe latiore, longiore, illustriore. Illa erat animallium arca, hæc autem Arca vitæ ; illa corruptibiliū animalium, ista vero vitæ incorruptibilis ; illa ipsum Noe, hæc vero ipsius Noe Factorem portavit ; illa duas et tres contignationes et mansiones habebat, hæc autem universum Trinitatis complementum. (Hom. *De Deipara.*)

#### XXIII Decembris.

S. Bernardus : Vehementer quidem nobis, dilectissimi, vir unus et mulier una nocueri : sed gratias Deo, per unum nihilominus virum et mulierem unam omnia restaurantur, nec sine magno seniore gratiarum. Neque enim sicut delictum, ita et donum, sed excedit damni æstimationem beneficij magnitudo. Sic nimirum prudentissimus et clementissimus artifex, quod quassatum fuerat, non confregit, sed utilius omnino refecit, ut videbilet nobis novum formaret Adam ex veteri, Eam transfigureret in Mariam. Et quidem sufficere poterat Christus, siquidem et nunc omnis sufficiencia nostra ex eo est, sed nobis bonum non erat esse hominem solum. Congruum magis ut adesset nostræ reparationi sexus uterque, quorum corruptioni neuter defuisse. (Serm. super *Sign. magni.*)

S. Fulgentius : Facta est Maria fenestra cœli, quia per ipsam Deus verum fudit sæculis lumen. Facta est Maria scala cœlestis, quia per ipsam Deus descendit ad terras, ut per ipsam homines ascendere mereantur ad cœlos. Ipsi enim licet ascendere illuc, qui Deum crediderint ad terras per Virginem Mariam descendisse. Facta est Maria restauratrix feminarum, quia per ipsam a ruina primæ maledictionis probantur esse subtractæ. (Serm. *De laud. B. Virg. Mariæ.*)

Richardus a S. Laurent. : Ipsa est etiam civitas Bethleem quod interpretatur *domus panis*, vel *domus refectionis*, ubi ipsa peperit Panem vivum, qui de cœlo descendit, quo reficiuntur in altari, et qui nostra erit refectione in æternitate. In hac etiam civitate inventus est panis vitæ, quem nobis attulit de cœlo. (Lib. XI, *De laud. B. Virg.*)

#### XXIV Decembris.

S. Anselmus : Quas itaque laudes, quasve gra-

tiarum actiones, non solum humana natura, sed omnis creatura huic sanctissimae Virgini debet? Pura enim sanctitas et sanctissima puritas piissimi pectoris ejus, omnem omnem creature puritatem, sive sanctitatem transcendens, incomparabili sublimitate hoc promeruit, ut Reparatrix perdit orbis benignissime fieret. Unde quid laudis pro tam ineffabili bono ipse per eam reparatus mundus, ei jure debeat, aestimare nullatenus sufficit, etc.

Nota igitur omni saeculo loquar, et de quo ad quid provecti sumus hujus Dominae meritis pro posse edicam. Itaque natura mea ad similitudinem Dei in principio creata fuit, quatenus indesinenter ipso Deo frueretur, et ejus gloria sine omni corruptione et mutabilitate aliquando potiretur. Hoc tam grande bonum natura statim in primis hominibus perdidit, et in hujus mundi miseras infelix et praeceps ruit, dehinc in aeternas miseras decuso vitae labentis articulo multo infelicius ruita. Transierunt multa saecula, et damnationis istius immanitas super omnes filios hominum semper est in deterius roborata. Nec enim Dei summi sapientia summa, ullam in massa creationis humanae viam invenit, per quam, ut disposuerat, in mundum veniens tam luctuosae perditioni subveniret, donec ad istam, de qua loquimur, Virginem ventum esset. Sed haec mox, ubi in mundum per humanae generationis lineam venit, tanta omnis boni virtute et substantia perfecte resplenduit, ut eam ipsa Sapientia Dei vere dignam judicaret, per quam in homine veniens non modo reatum primorum hominum, sed et totius mundi peccata delebet, et diabolum sui operis inimicum cum suis eluderet; nec non damna coelestis patriæ, illuc hominem deducendo reintegraret. Quis igitur ista perpendens aestimare queat, qua laude digna sit, que tantorum beneficiorum sola præcunctis effici meruit Mediatrix? (*De excell. B. V., c. 9.*)

Idiotus: O piissima Virgo Maria, ego pravissimus peccator, ingratissimus fui tibi: quia de immensis beneficiis tuis, quæ jam suscepi, et jugiter suscipio, gratias tibi non retuli, neque tibi complacere volui: sed potius displicui propter innumerabilia peccata quæ commisi, et adhuc non desino committere. Succurre mihi, clementissima Virgo Maria, indulgendo mihi, et orando tuum Filium benedictum, ut ingratitudinem istam auferat, et me effectualiter disponat ad serviendum utriusque, ut regnum in fine obtineam sempiternum. Amen. (*De B. Virg. part. xiv, contempl. 10.*)

#### XXV Decembris.

B. Thomas a Villanova: Aderat jam hora illa saera, hora aurea, hora rutilans, super omnia tempora benedicta, hora mundi solatio ab initio destinata, *Et nox in suo cursu medium iter habebat*, cum ecce virgineus undique vultus immutatur, rubent genæ coloribus, candidaque alioquin facies tota purpuratur, ita ut liliis candidis assimilare il-